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Mis on digiretsept?

Miks on vaja paberretsepti asemel digiretsepti?

Kuidas digiretseptiga apteegist ravimi kätte saab? 

Kas keegi saab minu eest ravimit osta? 

Juba täna koostab enamik arste ravimiretsepti arvutis. Apteeki jõuab tuttaval rohelisel plangil 

rohusedel praegu koos patsiendiga. Digiretsept tähendab aga seda, et tohtri arvutist liigub välja 

kirjutatud retsept interneti teel otse retseptikeskusesse*.  Sealt leiab ka apteeker talle vajaliku info 

ning inimene ei pea retsepti enam kaasas kandma. Tulevikus saab analoogselt välja kirjutada ka 

meditsiiniseadme kaarte, näiteks glükomeetri testribade ostmiseks. 

Digiretsepti on vaja eelkõige selleks, et parandada arstiabi kvaliteeti. Kuna arstil saab olema ligipääs 

kõikidele patsiendi retseptidele (ka teiste arstide poolt väljakirjutatutele), on ta raviotsuseid tehes 

senisest paremini informeeritud. Samuti muutub mugavamaks apteekri töö, kuna arvutisse sisesta-

tavate andmete hulk väheneb. Arvutioskusega patsiendile avanevad tänasega võrreldes mõningad 

lisavõimalused, kuna nendel on samuti ligipääs oma retseptidele retseptikeskuses. 

Digiretsepti alusel väljakirjutatud ravimid saab kätte retseptikeskusega liitunud apteegist. Nende 

nimekiri ning asukohakaart asuvad digiretsepti kodulehel – . 

Ühtlasi on retseptikeskusega liitunud apteegid märgistatud digiretsepti logoga**. Tulevikus saab 

ravimi igast Eesti apteegist. Ravimi väljaostja peab apteekrile esitama enda isikuttõendava 

dokumendi, millel on foto ja isikukood. Isikukoodi alusel leiab apteeker retseptikeskusest üles õige 

retsepti. Kui Te ostate ravimit kellelegi teisele, peate apteekrile esitama patsiendi isikukoodi ning 

lisaks enda dokumendi.

Kui saate arstivisiidil rohelise retseptiplangi, tähendab see, et tegemist ei ole digiretseptiga ja ravimi 

saab kätte igast Eesti apteegist. 

Kui arst digiretsepti koostab, on vaikimisi kõik retseptid avalikud. Kui soovite väljaostjate ringi piirata, 

teavitage sellest oma arsti, kes saab alloleva valiku lihtsasti retseptile märkida.

· Avalikku retsepti saavad välja osta kõik isikud, kes teavad patsiendi isikukoodi. Juhul kui 

retsepte on ootel mitu, tuleb teada ka ravimi nime või toimeainet. Ostjal tuleb kindlasti esitada 

ka isikut tõendav dokument  ning tema  isikukood salvestatakse retseptikeskusesse. 

· Privaatset retsepti saab välja osta ainult patsient ise.

· Volitatud retsepti saavad välja osta patsient ja tema poolt patsiendiportaalis volitatud isikud 

(lisainfo ). 

*  Retseptikeskus on retseptide (ravimid, imikutoidud) ja meditsiiniseadmete kaartide väljakirjutamiseks ja töötlemiseks asutatud elektrooniline andmekogu.

**
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×òî ñîáîé ïðåäñòàâëÿåò äèãèòàëüíûé ðåöåïò?

Çà÷åì âìåñòî áóìàæíîãî ðåöåïòà íóæåí äèãèòàëüíûé?

Êàê ìîæíî ïîëó÷èòü â àïòåêå ëåêàðñòâî ïî äèãèòàëüíîìó ðåöåïòó?

Ìîæåò ëè êòî-òî äðóãîé âûêóïèòü çà ìåíÿ ëåêàðñòâî?

Óæå ñåãîäíÿ áîëüøèíñòâî âðà÷åé ñîñòàâëÿåò ðåöåïò íà ëåêàðñòâî â êîìïüþòåðå. Çàïèñàííûé íà 
çíàêîìîì çåë¸íîì áëàíêå ðåöåïò ïðèíîñèò â àïòåêó ïàöèåíò. Äèãèòàëüíûé æå ðåöåïò îçíà÷àåò, ÷òî 
âûïèñàííûé âðà÷îì ðåöåïò ïîñòóïàåò èç êîìïüþòåðà ïî èíòåðíåòó ïðÿìî â öåíòð ðåöåïòîâ*. Òàì 
àïòåêàðü íàõîäèò íåîáõîäèìóþ åìó èíôîðìàöèþ è ÷åëîâåê íå äîëæåí áîëüøå íîñèòü áóìàæíûé ðåöåïò 
ñ ñîáîé. Â áóäóùåì ïîäîáíûì îáðàçîì ìîæíî áóäåò âûïèñûâàòü òàêæå è êàðòû ìåäèöèíñêèõ 
âñïîìîãàòåëüíûõ ñðåäñòâ, íàïðèìåð, äëÿ ïðèîáðåòåíèÿ òåñòîâûõ ïîëîñîê äëÿ ãëþêîìåòðà.

Äèãèòàëüíûé ðåöåïò íóæåí, ïðåæäå âñåãî, äëÿ òîãî, ÷òîáû óëó÷øèòü êà÷åñòâî âðà÷åáíîé ïîìîùè. 
Ïîñêîëüêó âðà÷ó ñòàíóò äîñòóïíûìè âñå ïðåäûäóùèå ðåöåïòû ïàöèåíòà (òàêæå âûïèñàííûå è äðóãèìè 
âðà÷àìè), òî ïðè ïðèíÿòèè ðåøåíèé î ëå÷åíèè îí áóäåò èíôîðìèðîâàí ëó÷øå ïðåæíåãî. Òàêæå ñòàíåò 
óäîáíåå ðàáîòà àïòåêàðÿ, ïîñêîëüêó ñîêðàòèòñÿ êîëè÷åñòâî ââîäèìûõ â êîìïüþòåð äàííûõ. Âëàäåþùèì 
êîìïüþòåðíûìè íàâûêàìè ïàöèåíòàì, ïî ñðàâíåíèþ ñ íàñòîÿùèì âðåìåíåì, îòêðîþòñÿ 
äîïîëíèòåëüíûå âîçìîæíîñòè, ïîñêîëüêó îíè òàêæå ñìîãóò ïîëó÷èòü äîñòóï êî âñåì ñâîèì ðåöåïòàì â 
öåíòðå ðåöåïòîâ.

Âûïèñàííîå íà îñíîâàíèè äèãèòàëüíîãî ðåöåïòà ëåêàðñòâî ìîæíî ïîëó÷èòü â ïðèñîåäèíèâøåéñÿ ê 
öåíòðó ðåöåïòîâ àïòåêå. Ñïèñîê è êàðòà ðàñïîëîæåíèÿ àïòåê íàõîäÿòñÿ íà èíòåðíåò-ñòðàíèöå 
äèãèòàëüíîãî ðåöåïòà – . Îäíîâðåìåííî ïðèñîåäèíèâøèåñÿ ê öåíòðó 
ðåöåïòîâ àïòåêè îòìå÷åíû ëîãîòèïîì äèãèòàëüíîãî ðåöåïòà**.  Â áóäóùåì ëåêàðñòâî ìîæíî áóäåò 
âûêóïèòü â ëþáîé àïòåêå Ýñòîíèè. Âûêóïàþùèé ëåêàðñòâî äîëæåí ïðåäúÿâèòü àïòåêàðþ ñâîé 
óäîñòîâåðÿþùèé ëè÷íîñòü äîêóìåíò ñ ôîòîãðàôèåé è ëè÷íûì êîäîì. Íà îñíîâàíèè ëè÷íîãî êîäà 
àïòåêàðü íàõîäèò â öåíòðå ðåöåïòîâ íóæíûé ðåöåïò. Åñëè âû ïîêóïàåòå ëåêàðñòâî êîìó-òî äðóãîìó, òî 
íåîáõîäèìî ïðåäúÿâèòü àïòåêàðþ ëè÷íûé êîä ïàöèåíòà è âäîáàâîê ñâîé äîêóìåíò.
Åñëè âî âðåìÿ âèçèòà ê âðà÷ó âû ïîëó÷àåòå çåë¸íûé áëàíê ðåöåïòà, òî ýòî îçíà÷àåò, ÷òî ðåöåïò íå 
äèãèòàëüíûé è ëåêàðñòâî ìîæíî âûêóïèòü â ëþáîé àïòåêå Ýñòîíèè.

Êîãäà âðà÷ ñîñòàâëÿåò äèãèòàëüíûé ðåöåïò, òî ïî óìîë÷àíèþ âñå äèãèòàëüíûå ðåöåïòû ÿâëÿþòñÿ 
îòêðûòûìè. Åñëè Âû æåëàåòå îãðàíè÷èòü êðóã òåõ, êòî èìååò ïðàâî âûêóïèòü âàø ðåöåïò, òî ñîîáùèòå îá 
ýòîì ñâîåìó âðà÷ó.

· Ïî îòêðûòûì ðåöåïòàì ìîãóò âûêóïàòü ëåêàðñòâà âñå ëèöà, çíàþùèå ëè÷íûé êîä ïàöèåíòà. Åñëè 
ðåöåïòîâ âûïèñàíî íåñêîëüêî, òî íóæíî çíàòü íàçâàíèå âûêóïàåìîãî ëåêàðñòâà èëè 
äåéñòâóþùåãî âåùåñòâà. Ïîêóïàòåëü äîëæåí îáÿçàòåëüíî ïðåäñòàâèòü ñâîé äîêóìåíò è åãî 
ëè÷íûå äàííûå áóäóò âíåñåíû â öåíòð ðåöåïòîâ.

· Ïî ïðèâàòíîìó (÷àñòíîìó) ðåöåïòó âûêóïèòü ëåêàðñòâî ìîæåò òîëüêî ñàì ïàöèåíò.

· Ïî äîâåðåííîìó ðåöåïòó ìîãóò âûêóïèòü ëåêàðñòâî ïàöèåíò è óïîëíîìî÷åííûå èì íà ïîðòàëå 
ïàöèåíòà ëèöà (äîïîëíèòåëüíàÿ èíôîðìàöèÿ ).

*   Öåíòð ðåöåïòîâ - ýòî ýëåêòðîííàÿ áàçà äàííûõ ó÷ðåæä¸ííàÿ äëÿ âûïèñûâàíèÿ è îáðàáîòêè ðåöåïòîâ (ëåêàðñòâà, äåòñêîå ïèòàíèå) 
     è êàðò ìåäèöèíñêèõ âñïîìîãàòåëüíûõ ñðåäñòâ.

 **
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